№ 1-135/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кострома 26 декабря 2017г.

Димитровский районный суд г.Костромы в составе председательствующего судьи Назарова И.А., с участием:

государственного обвинителя Грязновой С.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Метелькова В.В., 

при секретаре Голубковой Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 2 ст. 158; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «а» ч. 3 ст. 228.1; п. «а» ч. ст. 228.1; п. «а» ч. 3 ст. 228.1; п. «а» ч.3 ст.228.1; п. «а» ч. 3 ст. 228.1; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную из сумки, находившейся при потерпевшей. 

Так, ФИО1 в период с 03 часов до 05 часов ДД.ММ.ГГГГг., находясь в помещении бара «Проспект», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущество, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись тем, что его действий никто не видит, свободным доступом тайно похитил из сумки, находившейся при К.Н.А. мобильный телефон «iPhone 5S», стоимостью 20000 рублей с одетым на него чехлом, стоимостью 300 рублей, а всего имуществом на общую сумму 20300 рублей. С похищенным с места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив К.Н.А. материальный ущерб на общую сумму 20300 рублей. 

2. ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Он же, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 16 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГг., находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство В. (далее В.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГг., но не позднее 16 часов 44 минут, ФИО1 и В., имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, сообщили И.И.И., участвующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в соответствии с Законом РФ №144-ФЗ от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», о готовности реализовать последнему наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты> рублей и назначили ему встречу у фонтана, расположенного напротив Табачных рядов г. Костромы. 

Далее В., согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в период с 16 часов 44 минут до 17 часов 10 минут, в указанном месте, получил от И.И.И. в счет оплаты за наркотическое средство 

<

данные изъяты> рублей. После чего, с целью подтверждения намерений о продаже последнему наркотического средства на полученные от него денежные средства, В., по указанию ФИО1, передал И.И.И., то есть незаконно сбыл ему, имеющийся при себе, бумажный сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2/755 от 25 мая 2016 г. является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,06 г., отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен. 

ДД.ММ.ГГГГг. в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут И.И.И., находясь в помещении ОП № 1 УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, добровольно выдал бумажный сверток с вышеуказанным наркотическим средством. 

Далее, ФИО1, в тот же день, в период с 17 часов 10 минут до 19 часов 40 минут, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, связавшись посредством электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом, сообщил ему о своем желании приобрести наркотическое средство на сумму не менее 

<

данные изъяты> рублей. После этого, неустановленное лицо указало ему перевести в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства в названной сумме на неустановленный электронный «мобильный кошелек». Далее ФИО1 и В., следуя указаниям «диспетчера», в этот же день, в указанное время, проследовали до магазина «Продукты 24 часа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, посредством электронного платежного терминала, перечислил не менее 

<

данные изъяты> рублей на указанный «мобильный кошелек», о чем сообщил неустановленному лицу. В свою очередь неустановленное лицо, указанным выше способом через сеть «интернет», сообщило ФИО1 местонахождение «закладки» с наркотическим средством. После чего ФИО1 и В. извлекли из «закладок», расположенных в неустановленных местах на территории г. Костромы, наркотическое средство-смесь, содержащую производное метилового эфира 3 - метил - 2-( 1- пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,15г, и наркотическое средство смесь, содержащую производное N-метилэфедрона- ?- пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,25г., после чего ФИО1 и В. совместно незаконно хранили вышеуказанные наркотические средства в неустановленном месте на территории г. Костромы и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГг. в период с 17 часов 10 минут до 19 часов 40 минут, ФИО1 и В., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после приобретения вышеуказанных наркотических средств, незаконно храня их при себе, проследовали на автомобиле ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак №, под управлением В., к магазину «Обновка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, во исполнение отведенной ему роли при совершении преступления, поместил указанные выше наркотические средства под коврик на полу автомобиля, после чего покинул автомобиль. После ухода из автомобиля ФИО1, В., согласно отведенной ему роли при совершении преступления, незаконно сбыл И.И.И. в автомобиле ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак № указанные наркотические средства, указав приобретателю И.И.И. их местонахождение под напольным ковриком указанного автомобиля. 

В тот же день, в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 05 минут, И.И.И., получив наркотические средства от указанных лиц, проследовал в помещение ОП № 1 УМВД России по г. Костроме, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, добровольно выдал два полимерных пакета с веществами, которые согласно заключению эксперта № 2/755 от 25 мая 2016г. являются: из первого пакета - наркотическим средством - смесью, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,15 г.; из второго пакета - наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, массой 0,25г., отнесенными к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - смесь, содержащая производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3 - диметил - 2-(1-( циклогексилметил )-1Н - индазол - 3карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,15 г., является крупным размером данного наркотического средства; наркотическое средство смесь, содержащая производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, массой 0,25 г., является значительным размером данного наркотического средства. 

3. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 17 часов ДД.ММ.ГГГГг., с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в Заволжском районе г. Костромы, получил от К.Д.В., в счет оплаты за наркотическое средство, денежные средства в сумме не менее 

<

данные изъяты> рублей. 

В продолжение задуманного, в вышеуказанных целях и в указанное время, ФИО1, связавшись посредством электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом, которое выступало в роли «диспетчера», сообщил ему о своем желании приобрести наркотическое средство на сумму не менее 

<

данные изъяты> рублей. После этого, неустановленное лицо указало ему перевести в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства на неустановленный электронный «мобильный кошелек». 

ФИО1, следуя указаниям «диспетчера», ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов, находясь в магазине «Русский Пряник» по адресу: 

<

адрес>, посредством электронного платежного терминала, перечислил не менее 

<

данные изъяты> рублей на указанный «мобильный кошелек», о чем сообщил неустановленному лицу. В свою очередь неустановленное лицо, указанным выше способом, сообщило ФИО1 о местонахождении «закладок» с наркотическим средством в районе 

<

адрес>, одна из которых находилась у 

<

адрес>. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел при указанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащее метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-lН-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 1,78г, что является крупным размером, и незаконно хранил указанное наркотическое средство в местах нахождения «закладок» до момента последующего незаконного сбыта. 

После этого ФИО1, находясь в неустановленном месте Заволжского района г. Костромы, сообщил полученную от неустановленного лица информацию о месте тайников с наркотическим средством К.Д.В., тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт приобретателю указанного наркотического средства, полученного при изложенных обстоятельствах от неустановленного лица. 

Далее К.Д.В., в вышеуказанное время проследовал в названные ФИО1 места в районе 

<

адрес>, в том числе к 

<

адрес>, где получил из тайников 2 свертка (пакета) с наркотическим средством. 

Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> К.Д.В. был задержан сотрудниками правоохранительных органов и доставлен в ОП №1 УМВД России по г. Костроме, по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете №, в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут был произведен его личный досмотр. 

В ходе личного досмотра К.Д.В., произведенного сотрудниками правоохранительных органов в указанное время, изъяты 2 свертка (пакетика) с веществом, которое является наркотическим средством - смесь, содержащее метиловый эфир 3,3диметил-2-(1-(5-фторпентил)-lН-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, отнесенным к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массами 1,12 г и 0,66 г, общей массой 1,78г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного наркотического средства. 

4. ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Он же, ФИО1 в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГг., находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил в предварительный преступный сговор с лицом уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство Г. (далее Г.) на совершение хищения, после чего указанные лица совершили указанное преступление при следующих обстоятельствах. 

В период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Г., реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, представившись соседями, проникли в подъезд 

<

адрес>. Далее, находясь в указанном месте, в указанное время, воспользовавшись тем, что их действий никто не видит, Г., согласно отведенной ему роли при совершении преступления, при помощи заранее приготовленного инструмента для резки металла (кусачек), повредил запорное устройство, которым был оборудован находившейся в подъезде велосипед «Stels Navigator 600», принадлежащий Л.Е.Ю., стоимостью 13630 рублей, после чего Г. тайно похитил указанный велосипед и вывел его из подъезда на улицу. При этом ФИО2 в указанное время, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находился в указанном подъезде и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними на месте преступления, предупредить об этом Г., а также помогал Г. скрыться с похищенным с места преступления, а именно: придерживал входную дверь в подъезд в момент, когда Г. выводил велосипед из подъезда. 

Далее Г., согласно отведенной ему роли при совершении преступления, на указанном велосипеде проследовал в 

<

адрес>, где хранил велосипед до момента последующей продажи. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 договорился о продаже указанного велосипеда С.С.М., не осведомленному о преступных намерениях участников преступной группы и получил от последнего за велосипед неустановленную сумму денежных средств, после чего Г. по указанию ФИО1 проследовал на указанном велосипеде до 

<

адрес>, где передал похищенный ими ранее велосипед С.С.М. Тем самым ФИО1 и Г. распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив Л.Е.Ю. материальный ущерб на сумму 13630 рублей. 

5. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом, а также с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство С. (далее С.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в тайники - «закладки» в Заволжском районе г. Костромы и в иных местах на территории г. Костромы и г. Ярославля, о местонахождении которых сообщило ФИО1 

В вышеуказанное время, ФИО1, следуя преступной договоренности, совместно с С. получил из вышеуказанных тайников от неустановленного лица в неустановленном количестве, но не менее 0,88 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное 3-бутаноил-1метилиндола - 1-( 5 -фторпентил)- 3 -(2,2,3,3 –тетраметилцикло-пропанкарбонил)индол, а также единолично не менее 0,26 г. наркотического средства смеси, содержащей производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон. Далее ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, самостоятельно расфасовал производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер» для удобства его дальнейшей реализации бесконтактным способом путем проведения «закладок» и незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство в неустановленных местах на территории г. Костромы и при себе до момента последующего незаконного сбыта, а производное 3-бутаноил-1-метилиндола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил )индол, в месте получения наркотического средства передал С., который, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, подготовил его для дальнейшего незаконного сбыта. 

Так, в целях увеличения объема сбываемого наркотического средства и удобства его дальнейшей реализации приобретателям, С., в указанное время, переместил полученное совместно с ФИО1 наркотическое средство в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и в иные неустановленные места на территории г. Костромы, где с использованием различных приспособлений, в том числе органического растворителя, нанес наркотическое средство на растительный субстрат (чай, травяной сбор и т.п.), а затем просушил его. Далее С. расфасовал указанное выше наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», после чего незаконно хранил наркотическое средство по указанным адресам и при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. Приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство С. в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в м/р-не 

<

адрес>, передал ФИО1, который незаконно хранил наркотическое средство в неустановленных местах на территории г. Костромы и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в продолжение задуманного, проследовал с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно храня его при себе, на 

<

адрес>, где, подобрав место для оборудования тайника - «закладки» наркотического средства, предварительно поместив в одну упаковку (сверток) два пакетика с вышеуказанными наркотическими средствами, убрал сверток в тайник, расположенный в углублении снега между металлическим и кирпичным гаражами, находящимися у 

<

адрес>, тем самым, для осуществления бесконтактного способа сбыта, провел «закладку» указанного наркотического средства. После этого, ФИО1 с места совершения преступления скрылся. Данные о месте тайника с вышеуказанными наркотическими средствами ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки с использованием электронной почты «Mail», «GMail» и в программах типа «Vipole», сообщил неустановленному лицу, которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о тайнике - «закладке» приобретателю, после получения от последнего платы за наркотическое средство, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, в углублении снега между металлическим и кирпичным гаражами, находящимися у 

<

адрес>, изъят сверток с двумя пакетиками с веществами, которые, согласно заключению эксперта № 2/2062 от 29 декабря 2016 г., являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-бутаноил-l-метилиндола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил) индол, массой 0,88 г. (далее первое вещество), и наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, массой 0,26 г. (далее второе вещество), отнесенными к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», первое вещество массой 0,88 г. является крупным размером данного наркотического средства; второе вещество массой 0,26 г. значительным размером данного наркотического средства. 

В связи с тем, что информация о месте «закладки» не достигла приобретателя наркотика, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

6. ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом, а также с лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство Г. и С. (далее Г. и С.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в таиник - «закладку» в Заволжском районе г. Костромы, о местонахождении которого сообщило ФИО1 

В вышеуказанное время, ФИО1, следуя преступной договоренности, совместно с С., получил из вышеуказанного тайника, от неустановленного лица, в неустановленном количестве, но не менее 0,55 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное 3-бутаноил-lметилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] - 1-(5-фторпентил)-3(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил)индол, после чего, в месте получения наркотического средства, передал его С., который, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, подготовил его для дальнейшего незаконного сбыта. 

Так, в целях увеличения объема сбываемого наркотического средства и удобства его дальнейшей реализации приобретателям, С., в указанное время, переместил полученное совместно с ФИО1 наркотическое средство в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и в иные неустановленные места на территории г. Костромы, где с использованием различных приспособлений, в том числе органического растворителя, нанес наркотическое средство на растительный субстрат (чай, травяной сбор и т.п.), а затем просушил его. Далее С. расфасовал указанное выше наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», после чего незаконно хранил наркотическое средство по указанным адресам и при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство С., в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> передал ФИО1, который незаконно хранил наркотическое средство в неустановленных местах на территории г. Костромы и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и Г., в продолжение задуманного, проследовали с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно храня его при себе на 

<

адрес>, где подобрали место для оборудования тайника - «закладки» наркотического средства. Действуя согласно распределенным ролям, Г., находясь в неустановленном месте г. Костромы, получив от ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, по указанию последнего, поместил один сверток (пакетик), упакованный в фольгу, с находящимся в нем наркотическим средством, в тайник на электрощите, установленном с торца 

<

адрес>, тем самым, для осуществления бесконтактного способа сбыта, провел «закладку» указанного наркотического средства. Тем временем ФИО1, находясь в непосредственной близости от Г., наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть замеченным посторонними, предупредить об этом Г., с целью обеспечения последним возможности беспрепятственно скрыться с места преступления. После этого ФИО1 и Г. с места совершения преступления скрылись. Данные о месте тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1, при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки с использованием электронной почты «Mail», «GMail» и в программах типа «Vipole», сообщил неустановленному лицу, которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о тайнике - «закладке» приобретателям, после получения от последних платы за наркотическое средство, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 03 минут, в ходе обследования участка местности, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, на электрощите, установленном с торца 

<

адрес>, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2/286 от 16 февраля 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-бутаноил-l-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1- он]-1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил)индол, отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,55 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного наркотического средства. 

В связи с тем, что информация о месте «закладки» не достигла приобретателя наркотика, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

7. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГг., находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом, а также с лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство Г. и С. (далее Г. и С.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в тайник «закладку» в Заволжском районе г. Костромы, о местонахождении которого сообщило ФИО1 

В вышеуказанное время, ФИО1, следуя преступной договоренности, совместно с С., получил из вышеуказанного тайника, от неустановленного лица, в неустановленном количестве, но не менее 0,40 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное 3-бутаноил-1метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил)индол, после чего, в месте получения наркотического средства, передал его С., который, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, подготовил его для дальнейшего незаконного сбыта. 

Так, в целях увеличения объема сбываемого наркотического средства и удобства его дальнейшей реализации приобретателям, С., в указанное время, переместил полученное совместно с ФИО1 наркотическое средство в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> и в иные неустановленные места на территории г. Костромы, где с использованием различных приспособлений, в том числе органического растворителя, нанес наркотическое средство на растительный субстрат (чай, травяной сбор и т.п.), а затем просушил его. Далее С. расфасовал указанное выше наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», после чего незаконно хранил наркотическое средство по указанным адресам и при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство С., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО1, который незаконно хранил наркотическое средство в неустановленных местах на территории г. Костромы и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГг., ФИО1 и Г., в продолжение задуманного, проследовали с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно храня его при себе, на 

<

адрес>, где подобрали место для оборудования тайника - «закладки» наркотического средства. Действуя согласно распределенным ролям, Г., находясь в неустановленном месте г. Костромы, получив от ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, по указанию последнего, поместил один сверток (пакетик), упакованный в фольгу, с находящимся в нем наркотическим средством, в тайник за табличкой с адресом 

<

адрес> закрепленной на гараже, расположенном у 

<

адрес>, тем самым, для осуществления бесконтактного способа сбыта, провел «закладку» указанного наркотического средства. Тем временем ФИО1, находясь в непосредственной близости от Г., наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть замеченным посторонними, предупредить об этом Г., с целью обеспечения последним возможности беспрепятственно скрыться с места преступления. После этого ФИО1 и Г. с места совершения преступления скрылись. Данные о месте тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки с использованием электронной почты «Mail», «GMail» и в программах типа «Vipole», сообщил неустановленному лицу, которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о тайнике - «закладке» приобретателям, после получения от последних платы за наркотическое средство, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГг. в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 42 минут, в ходе обследования участка местности, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, за табличкой с адресом «

<

адрес>», закрепленной на гараже, расположенном у 

<

адрес>, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2/285 от 15 февраля 2017г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-бутаноил-l-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]-1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил )индол, отнесенным к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,40 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного наркотического средства. 

В связи с тем, что информация о месте «закладки» не достигла приобретателя наркотика, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

8. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГг., находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом, а также с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Г. (далее Г.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в тайники «закладки» в неустановленных местах на территории г. Костромы и г. Ярославля, о местонахождении которых сообщило ФИО1 

В вышеуказанное время ФИО1, следуя преступной договоренности, при неустановленных обстоятельствах, получил из вышеуказанных тайников, от неустановленного лица, в неустановленном количестве, но не менее 0,17 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. Далее ФИО1 в неустановленном месте на территории г. Костромы передал вышеуказанное наркотическое средство Г., который, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, подготовил его для дальнейшего незаконного сбыта, а именно в вышеуказанное время, в неустановленном месте, расфасовал наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», для удобства его дальнейшей реализации бесконтактным способом путем проведения «закладок». Приготовленное наркотическое средство Г. незаконно хранил в неустановленных местах и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, Г. в продолжение задуманного, проследовал с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно храня его при себе на 

<

адрес>, где, подобрав место для оборудования тайника - «закладки» наркотического средства, поместил один сверток (пакетик), упакованный в фольгу, с находящимся в нем наркотическим средством, в тайник в тамбуре при входе в подъезд 

<

адрес> за лампой освещения, тем самым, для осуществления бесконтактного способа сбыта, провел «закладку» указанного наркотического средства. После этого Г. с места совершения преступления скрылся. По итогам работы Г. данные о месте тайника с вышеуказанным наркотическим средством передал ФИО1, а последний, во исполнение задуманного, при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки с использованием электронной почты «Mail», «GMail» и в программах типа «Vipole», сообщил их неустановленному лицу, который, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должен был довести указанную информацию о тайнике - «закладке» приобретателям, после получения от последних платы за наркотическое средство, тем самым, выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 29 минут, в ходе обследования участка местности, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, в тамбуре при входе в подъезд 

<

адрес>, за лампой освещения, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2/403 от 07 марта 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,17 г. 

В связи с тем, что информация о месте «закладки» не достигла приобретателя наркотика, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

9. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 11 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом, а также с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Ч. (далее Ч.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 11 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в тайники - «закладки» на территории г. Костромы и г. Ярославля, о местонахождении которых сообщило ФИО1 

В вышеуказанное время, ФИО1, следуя преступной договоренности, при неустановленных обстоятельствах получил из вышеуказанных тайников, от неустановленного лица, в неустановленном количестве, но не менее 1,65 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. Далее, ФИО1, в неустановленном месте, самостоятельно расфасовал производное N-метилэфедрона в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», для удобства его дальнейшей реализации бесконтактным способом путем проведения «закладок» и незаконно хранил указанное наркотическое средство в неустановленных местах и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ но не позднее 11 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Ч., в продолжение задуманного, проследовали с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно храня его при себе, на 

<

адрес>, где подобрали места для оборудования тайников - «закладок» наркотического средства. Действуя согласно распределенным ролям, Ч., находясь в неустановленном месте г. Костромы, получив от ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, по указанию последнего, поместила по одному свертку (пакетику), с находящимся в них наркотическим средством, в тайники на 

<

адрес> у столба линии электропередач, расположенного у д. №; у угла гаража, расположенного у д. №; у забора, вблизи гаража, расположенного у д. № у угла забора, установленного вокруг д. № тем самым, для осуществления бесконтактного способа сбыта, провела «закладки» указанного наркотического средства. Тем временем ФИО1, находясь в непосредственной близости от Ч., наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть замеченным посторонними, предупредить об этом Ч., с целью обеспечения последней возможности беспрепятственно скрыться с места преступления. После этого ФИО1 и Ч. с места совершения преступления скрылись. Данные о месте тайников с вышеуказанными наркотическими средствами ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки с использованием электронной почты «Mail», «GMail» и в программах типа «Vipole», сообщил неустановленному лицу, которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о тайниках «закладках» приобретателям, после получения от последних платы за наркотическое средство, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 49 минут до 11 часов 58 минут, в ходе обследования участка местности, у столба линии электропередач, расположенного у 

<

адрес>, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2/76 от 20 января 2017 г., является наркотическим средством - смесь, содержащей производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,39г. 

В тот же день в период с 12 часов 01 минуты до 12 часов 11 минут, в ходе обследования участка местности, у угла гаража, расположенного у 

<

адрес>, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2/77 от 20 января 2017 г., является наркотическим средством смесь, содержащей производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,41 г. 

В тот же день, в период с 12 часов 14 минут до 12 часов 25 минут, в ходе обследования участка местности, у забора вблизи гаража, расположенного у 

<

адрес>, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2/79 от 20 января 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,44г. 

В тот же день, в период с 12 часов 27 минут до 12 часов 38 минут, в ходе обследования участка местности, у угла забора, расположенного вокруг 

<

адрес>, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2/78 от 20 января 2017 г., является наркотическим средством - смесь, содержащей производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон, массой 0,41 г. 

Общая масса изъятого наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, отнесенного к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, составила 1,65 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного наркотического средства. 

В связи с тем, что информация о местах «закладок» не достигла приобретателя наркотика, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

10. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом, а так же с лицом уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство С. (далее С.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в тайник «закладку» в Заволжском районе г. Костромы, о местонахождении которой сообщило ФИО1

В вышеуказанное время, ФИО1, следуя преступной договоренности, совместно с С., получил из вышеуказанного тайника, от неустановленного лица, в неустановленном количестве, но не менее 61,10г., наркотическое средство- смесь, содержащую производное 3-бутаноил-l- метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]- 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил)индол, после чего, в месте получения наркотического средства, передал его С., который, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, подготовил его для дальнейшего незаконного сбыта. 

Так, в целях увеличения объема сбываемого наркотического средства и удобства его дальнейшей реализации приобретателям, С., в указанное время, переместил полученное совместно с ФИО1 наркотическое средство в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и в иные неустановленные места на территории г. Костромы, где с использованием различных приспособлений, в том числе органического растворителя, нанес наркотическое средство на растительный субстрат (чай, травяной сбор и т.п.), а затем просушил его. Далее С. расфасовал указанное выше наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», после чего незаконно хранил наркотическое средство по указанным адресам и при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство С. в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ но не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> передал ФИО1, который незаконно хранил наркотическое средство в неустановленных местах на территории г. Костромы и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГг. не позднее 16 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, передал вышеуказанное наркотическое средство Б.И.А..

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом путем оборудования тайника-закладки, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес>, Б.И.А. был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Наблюдавший за проводимым задержанием Б.И.А., ФИО1 с места совершения преступления скрылся. 

ДД.ММ.ГГГГг., в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, в ходе личного досмотра Б.И.А., произведенного сотрудниками правоохранительных органов, в каб. 

<

адрес>, у последнего изъят сверток (пакет) с веществом, которое, согласно заключению эксперта №2/17 от 17 января 2017г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-бутаноил-l-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-она] - 1 - (5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилцикло- пропанкарбонил) индол, отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 61,10г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного наркотического средства. 

11. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом, а также с лицами уголовное дело в отношении, которых выделено в отдельное производство С. и Г. (далее С. и Г.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в тайник - «закладку» в Заволжском районе г. Костромы, о местонахождении которого сообщило ФИО1 

В вышеуказанное время, ФИО1, следуя преступной договоренности, совместно с С., получил из вышеуказанного тайника, от неустановленного лица, в неустановленном количестве, но не менее 0,34 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, после чего, в месте получения наркотического средства, передал его С., который, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, подготовил его, для дальнейшего незаконного сбыта. 

Так, в целях увеличения объема сбываемого наркотического средства и удобства его дальнейшей реализации приобретателям, С., в указанное время, переместил полученное совместно с ФИО1 наркотическое средство по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, и в иные неустановленные места на территории г. Kостромы, где с использованием различных приспособлений, в том числе органического растворителя, нанес наркотическое средство на растительный субстрат (чай, травяной сбор и т.п.), а затем просушил его. Далее С. расфасовал указанное выше наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», после чего незаконно хранил наркотическое средство по указанным адресам и при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство С., в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО1, который незаконно хранил наркотическое средство в неустановленных местах на территории г. Костромы и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и Г., в продолжение задуманного, проследовали на арендованном ФИО1 автотранспорте с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно храня его при себе, на ул. Некрасова в г. Кинешма Ивановской области, где подобрали место для оборудования тайника - «закладки» наркотического средства. Действуя согласно распределенным ролям, Г., находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, получив от ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, по указанию последнего, поместил один сверток (пакетик), упакованный в фольгу, с находящимся в нем наркотическим средством, в тайник у куста, при выходе из подъезда 

<

адрес>, тем самым, для осуществления бесконтактного способа сбыта, провел «закладку» указанного наркотического средства. Тем временем ФИО1, находясь в непосредственной близости от Г., наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть замеченным посторонними, предупредить об этом Г., с целью обеспечения последним возможности беспрепятственно скрыться с места преступления. После этого ФИО1 и Г. с места совершения преступления скрылись. Данные о месте тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 при помощи электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки с использованием электронной почты «Mail», «GMail» и в программах типа «Vipole», сообщил неустановленному лицу, которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о тайнике «закладке» приобретателям, после получения от последних платы за наркотическое средство, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 26 минут, в ходе обследования участка местности, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, у куста при выходе из подъезда 

<

адрес>, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2/1270 от 19 июля 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, отнесенным к списку № 1наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,34 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного наркотического средства. 

В связи с тем, что информация о месте «закладки» не достигла приобретателя наркотика, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

12. ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом, а также с лицами уголовное дело в отношении, которых выделено в отдельное производство С. и Г. (далее С. и Г.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГг., точное время не установлено, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в тайник - «закладку» в Заволжском районе г. Костромы, о местонахождении которого сообщило ФИО1 

В вышеуказанное время ФИО1, следуя преступной договоренности, совместно с С., получил из вышеуказанного тайника, от неустановленного лица, в неустановленном количестве, но не менее 0,57г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-lН-индазол-3-карбоксамидо )бутановой кислоты, после чего, в месте получения наркотического средства, передал его С., который, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, подготовил его для дальнейшего незаконного сбыта. 

Так, в целях увеличения объема сбываемого наркотического средства и удобства его дальнейшей реализации приобретателям, С., в указанное время, переместил полученное совместно с ФИО1 наркотическое средство по адресам 

<

адрес>; 

<

адрес>, и в иные неустановленные места на территории г. Костромы, где с использованием различных приспособлений, в том числе органического растворителя, нанес наркотическое средство на растительный субстрат (чай, травяной сбор и т.п.), а затем просушил его. Далее С. расфасовал указанное выше наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», после чего незаконно хранил наркотическое средство по указанным адресам и при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство С. в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее ДД.ММ.ГГГГг., находясь в 

<

адрес>, передал ФИО1, который незаконно хранил наркотическое средство в неустановленных местах на территории г. Костромы и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и Г., в продолжение задуманного, проследовали на арендованном ФИО1 автотранспорте с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно храня его при себе, на 

<

адрес>, где подобрали место для оборудования тайника «закладки» наркотического средства. Действуя согласно распределенным ролям Г., находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, получив от ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, по указанию последнего, поместил один сверток (пакетик), упакованный в фольгу, с находящимся в нем наркотическим средством, в тайник под козырек (отлив) окна с тыльной стороны 

<

адрес>, тем самым, для осуществления бесконтактного способа сбыта, провел «закладку» указанного наркотического средства. Тем временем ФИО1, находясь в непосредственной близости от Г., наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть замеченным посторонними, предупредить об этом Г., с целью обеспечения последним возможности беспрепятственно скрыться с места преступления. После этого ФИО1 и Г. с места совершения преступления скрылись. Данные о месте тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки с использованием электронной почты «Mail», «GMai1» и в программах типа «Vipole», сообщил неустановленному лицу, которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о тайнике - «закладке» приобретателям, после получения от последних платы за наркотическое средство, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 19 минут, в ходе обследования участка местности, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, под козырьком (отливом) окна с тыльной стороны 

<

адрес>, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта №2/1268 от 21 июля 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, отнесенным к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,57 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного наркотического средства. 

В связи с тем, что информация о месте «закладки» не достигла приобретателя наркотика, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

13. ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в тайник - «закладку», расположенную под бетонным забором, между 25 и 26 плитой от угла ограждения территории ТГК - 2 г. Кострома по адресу: 

<

адрес> о местонахождении которой сообщило ФИО1 

В вышеуказанное время, ФИО1, в продолжение задуманного, проследовал в указанное неустановленным лицом место, где под бетонным забором, между 25 и 26 плитой от угла ограждения территории ТГК-2 г. Кострома, по адресу: 

<

адрес> обнаружил сверток (пакет) с наркотическим средством смесью, содержащую производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, но не менее 111,90 г., тем самым, получил из вышеуказанного тайника, от неустановленного лица, наркотическое средство. После этого ФИО1, убедившись в наличии «закладки», не извлекая из нее полученное наркотическое средство, незаконно хранил его в месте обнаружения для последующего незаконного сбыта. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а незаконно хранившееся наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 35 минут, в ходе обследования участка местности, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, под бетонным забором, между 25 и 26 плитой от угла ограждения территории ТГК-2 г. Кострома, по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток (пакет) с веществом, которое, согласно заключению эксперта №2/1269 от 27 июля 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 111,90г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного наркотического средства. 

14. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 20 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом, а также с лицами уголовное дело в отношении, которых выделено в отдельное производство С. и Г. (далее С. и Г.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 20 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в тайник «закладку» в Заволжском районе г. Костромы, о местонахождении которого сообщило ФИО1 

В вышеуказанное время, ФИО1, следуя преступной договоренности, при неустановленных обстоятельствах получил из вышеуказанного тайника, от неустановленного лица, в неустановленном количестве, но не менее 57,536 г., наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-lН-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индола, после чего, в месте получения наркотического средства, передал его С., который, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, подготовил его для дальнейшего незаконного сбыта. 

Так, в целях увеличения объема сбываемого наркотического средства и удобства его дальнейшей реализации приобретателям, С., в указанное время, переместил полученное совместно с ФИО1 наркотическое средство по адресам

<

адрес>; 

<

адрес>, и в иные неустановленные места на территории г. Костромы, где с использованием различных приспособлений, в том числе органического растворителя, нанес наркотическое средство на растительный субстрат (чай, травяной сбор и т.п.), а затем просушил его. Далее С. расфасовал указанное выше наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», после чего незаконно хранил наркотическое средство по указанным адресам и при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство С., в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 20 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО1, который незаконно хранил наркотическое средство в неустановленных местах на территории г. Костромы и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 20 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГг., ФИО1 и Г., в продолжение задуманного, проследовали на арендованном ФИО1 автотранспорте с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно храня его при себе, в Вологодскую область, где подобрали место для оборудования тайника «закладки» наркотического средства. Действуя согласно распределенным ролям, Г., находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, получив от ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, по указанию последнего, поместил один сверток (пакет) с находящимся в нем наркотическим средством, в тайник в снегу на перекрестке, расположенном примерно в 

<

адрес> в Вологодском районе Вологодской области, тем самым, для осуществления бесконтактного способа сбыта, провел «закладку» указанного наркотического средства. Тем временем ФИО1, находясь в непосредственной близости от Г., наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть замеченным посторонними, предупредить об этом Г., с целью обеспечения последним возможности беспрепятственно скрыться с места преступления. После этого ФИО1 и Г. с места совершения преступления скрылись. Данные о месте тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки с использованием электронной почты «Mail», «GMai1» и в программах типа «Vipo1e», сообщил неустановленному лицу. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 04 минут, Ж.С.А. в электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на странице (сайте) «Орбита», функционирующем в автоматическом режиме, сообщил неустановленному лицу о своем желании приобрести указанное выше наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Далее, следуя инструкциям с указанной страницы, Ж.С.А., в неустановленном месте, в указанное время, осуществил платеж в сумме 

<

данные изъяты> рублей на неустановленный электронный «мобильный кошелек». Далее неустановленное лицо, выполняя отведенную ему роль при совершении преступления, после получения подтверждения о зачислении от приобретателя Ж.С.А. денежных средств, в электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи указанного сайта, сообщило последнему информацию о местонахождении тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством. 

Тем самым, участники преступной группы выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере Ж.С.А. 

В период с 20 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, Ж.С.А. проследовал к месту нахождения «закладки» и пытался отыскать в снегу тайник с наркотическим средством, однако найти тайник в снегу в виду погодных условий, по независящих от него обстоятельствам, указанному лицу не представилось возможным. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 28 минут до 13 часов 48 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, в снегу на перекрестке, расположенном примерно в 

<

адрес> в Вологодском районе Вологодской области, изъят сверток (пакет) с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 1038-х от 06 апреля 2017г., является наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 57,536 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного наркотического средства. 

15. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГг., находясь в неустановленном месте на территории Костромской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом, а также с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Г. (далее Г.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в тайники - «закладки» на территории г. Костромы и г. Ярославля, о местонахождении которых сообщило ФИО1 

В вышеуказанное время, ФИО1, следуя преступной договоренности, при неустановленных обстоятельствах получил из вышеуказанных тайников, от неустановленного лица, в неустановленном количестве, но не менее 0,59 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. Далее, ФИО1, в неустановленном месте передал вышеуказанное наркотическое средство Г., который, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, подготовил его для дальнейшего незаконного сбыта, а именно в вышеуказанное время, в неустановленном месте, расфасовал наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», для удобства его дальнейшей реализации бесконтактным способом путем проведения «закладок». Приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство Г. незаконно хранил в неустановленных местах и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГг., ФИО1 и Г., в продолжение задуманного, проследовали с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно храня его при себе, до 

<

адрес>, где подобрали место для оборудования тайника «закладки» наркотического средства. Действуя согласно распределенным ролям, Г., по указанию ФИО1, поместил один сверток (пакетик), с находящимся в нем наркотическим средством, в тайник, в козырек над входом в подъезд 

<

адрес>, тем самым, для осуществления бесконтактного способа сбыта, провел «закладку» указанного наркотического средства. Тем временем ФИО1, находясь в непосредственной близости от Г., наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть замеченным посторонними, предупредить об этом Г., с целью обеспечения последним возможности беспрепятственно скрыться с места преступления. После этого ФИО1 и Г. с места совершения преступления скрылись. Данные о месте тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки с использованием электронной почты «Mail», «GMail» и в программах типа «Vipole», сообщил неустановленному лицу, которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о тайнике - «закладке» приобретателям, после получения от последних платы за наркотическое средство, тем самым, выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут, в ходе обследования участка местности, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, в козырьке над входом в подъезд 

<

адрес>, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта №2/812 от 26 апреля 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,59 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером данного наркотического средства. 

В связи с тем, что информация о месте «закладки» не достигла приобретателя наркотика, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

16. ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом, а также с лицом уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство Г. (далее Г.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства, через неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах организовало его получение, поставку и помещение в тайники - «закладки» на территории г. Костромы и г. Ярославля, о местонахождении которых сообщило ФИО1 

В вышеуказанное время, ФИО1, следуя преступной договоренности, при неустановленных обстоятельствах получил из вышеуказанных тайников от неустановленного лица, в неустановленном количестве, но не менее 0,15 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. Далее, ФИО1, в неустановленном месте передал вышеуказанное наркотическое средство Г., который, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, подготовил его для дальнейшего незаконного сбыта, а именно в вышеуказанное время, в неустановленном месте, расфасовал наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», для удобства его дальнейшей реализации бесконтактным способом путем проведения «закладок». Приготовленное наркотическое средство Г. незаконно хранил в неустановленных местах и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и Г., в продолжение задуманного, проследовали с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно храня его при себе, на 

<

адрес>, где подобрали место для оборудования тайника - «закладки» наркотического средства. Действуя согласно распределенным ролям, Г., находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, получив от ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, по указанию последнего, поместил два свертка (пакетика), с находящимся в них наркотическим средством, в тайники: в подъезде 

<

адрес>, а именно на лестничной площадке второго этажа в электрощите и на лестничной площадке пятого этажа над входной дверью, тем самым, для осуществления бесконтактного способа сбыта, провел «закладки» указанного наркотического средства. Тем временем ФИО1, находясь в непосредственной близости от Г., наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть замеченным посторонними, предупредить об этом Г., с целью обеспечения последним возможности беспрепятственно скрыться с места преступления. После этого ФИО1 и Г. с места совершения преступления скрылись. По итогам работы данные о местах тайников с вышеуказанными наркотическими средствами ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки с использованием электронной почты «Mail», «GMail» и в программах типа «Vipole», сообщил неустановленному лицу, которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о тайниках - «закладках» приобретателям, после получения от последних платы за наркотическое средство, тем самым, выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 52 минут, в ходе обследования участка местности, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, на лестничной площадке пятого этажа над входной дверью в подъезде 

<

адрес>, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2/813 от 02 мая 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,08 г. 

В тот же день, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, в ходе обследования участка местности, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, на лестничной площадке второго этажа в электрощите, в подъезде 

<

адрес>, изъят сверток (пакетик) с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2/813 от 02 мая 2017 Г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производноеN-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,07 г. 

Общая масса изъятого наркотического средства - производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенона, отнесенного к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, составила 0,15 г. 

В связи с тем, что информация о местах «закладок» не достигла приобретателей наркотика, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

17. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Он же, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГг., находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство Г. и М. (далее Г. и М.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ но не позднее 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГг., ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном количестве, но не менее 0,31 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон, после чего переместил вышеуказанное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> в иные неустановленные места, где расфасовал его удобными для сбыта частями и незаконно хранил наркотическое средство в названных местах и при себе (далее место хранения) до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее ФИО1, в вышеуказанное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, взял из места хранения часть расфасованного вышеуказанного наркотического средства и передал его для дальнейшего незаконного сбыта Г., который согласно отведенной ему роли при совершении преступления, незаконно хранил его по адресу: 

<

адрес>, в иных неустановленных местах и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГг., но не позднее 20 часов 20 минут, М., следуя отведенной ему роли при совершении преступления, сообщил И.И.И., участвующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в соответствии с Законом РФ №144-ФЗ от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», о готовности реализовать наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего назначил ему встречу в 

<

адрес>. 

Далее М., в продолжение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 18 минут до 20 часов 20 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, получил от И.И.И. в счет оплаты за наркотическое средство 

<

данные изъяты> рублей, после чего, в указанном месте получил у Г. предназначенное для сбыта указанное выше наркотическое средство в свертке (пакетике), которое в указанное время, по адресу: 

<

адрес> передал, то есть незаконно сбыл И.И.И. 

В тот же день, в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 56 минут, И.И.И., находясь в помещении УНК УМВД России по Костромской области, по адресу 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, добровольно выдал сверток (пакетик) с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/404 от 06 марта 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-? -пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,31 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером данного наркотического средства. 

18. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Он же, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 19 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство Д. и Ч. (далее Д. и Ч.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее19 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном количестве, но не менее 0,27 г., наркотическое средство смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, после чего переместил вышеуказанное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> в иные неустановленные места, где расфасовал удобными для сбыта частями и незаконно хранил наркотическое средство в названных местах и при себе (далее место хранения) до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее ФИО1, в вышеуказанное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, взял из места хранения часть расфасованного вышеуказанного наркотического средства и передал его для дальнейшего незаконного сбыта Д., который согласно отведенной ему роли при совершении преступления, незаконно хранил его по адресу: 

<

адрес> в иных неустановленных местах и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 19 часов 17 минут Ч., следуя отведенной ей роли при совершении преступления, сообщила Ф.М.Ю. , участвующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в соответствии с Законом РФ № 144-ФЗ от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», о готовности реализовать наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты> рублей и назначила ему встречу в подъезде 

<

адрес>. 

Далее Ч., в продолжение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 17 минут, в 

<

адрес>, получила от Д. предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство в свертке (пакетике), после чего, незаконно храня его при себе, переместила наркотическое средство в подъезд № указанного дома, где, получив от Ф.М.Ю. 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за наркотическое средство, передала, то есть незаконно сбыла Ф.М.Ю. вышеуказанное наркотическое средство, предварительно поместив его в спичечный коробок. 

В тот же день, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут, Ф.М.Ю. , находясь в помещении УНК УМВД России по Костромской области, по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, добровольно выдал спичечный коробок, в котором находился сверток (пакет) с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/405 от 09 марта 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,27 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером данного наркотического средства. 

19. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. 

Он же, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Д. (далее Д.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя с ним совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном количестве, но не менее 0,09г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона-?- пирролидиновалерофенон, после чего переместил вышеуказанное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> в иные неустановленные места, где расфасовал удобными для сбыта частями и незаконно хранил наркотическое средство в названных местах и при себе (далее место хранения) до момента последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 10 минут, Д., следуя отведенной ему роли при совершении преступления, сообщил З.Е.С., участвующей в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в соответствии с Законом РФ № 144-ФЗ от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», о готовности реализовать наркотическое средство на сумму 1500 рублей и назначил ей встречу у 

<

адрес>, где, в период с 16 часов 52 минут до 17 часов 10 минут, получил от З.Е.С., в счет оплаты за наркотическое средство указанную сумму денежных средств. После этого Д. сообщил З.Е.С., что наркотическое средство она получит от него позднее в 

<

адрес>. Далее Д., ДД.ММ.ГГГГ, в период 17 часов 10 минут до 20 часов 45 минут, проследовал до 

<

адрес> где получил у ФИО1, предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство в свертке (пакетике), которое, незаконно храня при себе, переместил в 

<

адрес>, где в период с 18 часов 45 минут до 20 часов 45 минут передал, то есть незаконно сбыл, З.Е.С. 

В тот же день, в период с 20 часов 45 минут до 20 часов 58 минут, З.Е.С., находясь в помещении УНК УМВД России по Костромской области, по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, добровольно выдала спичечный коробок, в котором находился сверток (пакет) с веществом, которое согласно заключению эксперта №2/407 от 09 марта 2017 г., является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,09 г. 

20. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. 

Он же, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство Д. и Е. (далее Д. и Е.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном количестве, но не менее 0,05 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон, после чего переместил вышеуказанное наркотическое средство по адресу 

<

адрес> в иные неустановленные места, где расфасовал удобными для сбыта частями и незаконно хранил наркотическое средство в названных местах и при себе (далее место хранения) до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее ФИО1, в вышеуказанное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, взял из места хранения часть расфасованного вышеуказанного наркотического средства и передал его для дальнейшего незаконного сбыта Е., которая согласно отведенной ей роли при совершении преступления, незаконно хранила его по адресу: 

<

адрес>, в иных неустановленных местах и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 15 часов 20 минут, Д., следуя отведенной ему роли при совершении преступления, сообщил М.В.Х., участвующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в соответствии с Законом РФ № 144-ФЗ от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», о готовности реализовать наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты> рублей и назначил ему встречу у 

<

адрес>. 

Далее Д., в продолжение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, в 

<

адрес>, получил у Е. предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство в свертке (пакетике), после чего, незаконно храня его при себе, переместил наркотическое средство к 

<

адрес>, где, около указанного дома, в указанное время получил от М.В.Х. 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за наркотическое средство, после чего передал, то есть незаконно сбыл М.В.Х. вышеуказанное наркотическое средство. 

В тот же день, в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут, М.В.Х., находясь в холле первого этажа 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, добровольно выдал сверток (пакетик) с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/442 от 14 марта 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное Nметилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,05 г. 

21. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. 

Он же, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство Д. и Е. (далее Д. и Е.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном количестве, но не менее 0,08 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон, после чего переместил вышеуказанное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> в иные неустановленные места, где расфасовал удобными для сбыта частями и незаконно хранил наркотическое средство в названных местах и при себе (далее место хранения) до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее ФИО1, в вышеуказанное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, взял из места хранения часть расфасованного вышеуказанного наркотического средства и передал его для дальнейшего незаконного сбыта Е., которая согласно отведенной ей роли при совершении преступления, незаконно хранила его по адресу: 

<

адрес>, в иных неустановленных местах и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 30 минут, ФИО1, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, сообщил П.М.С., участвующей в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в соответствии с Законом РФ №144-ФЗ от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», о готовности реализовать наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и назначил ей встречу у 

<

адрес>. 

Далее Е., ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 30 минут, в продолжение задуманного, получив от ФИО1 информацию о наличии покупателя на имеющееся у нее наркотическое средство, находясь в 

<

адрес>, передала Д. предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, которое последний незаконно хранил при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 30 минут, Д., следуя отведенной ему роли при совершении преступления, переместил незаконно хранившееся при нем наркотическое средство к 

<

адрес>, где, около указанного дома, в указанное время получил от П.М.С. 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за наркотическое средство, после чего передал, то есть незаконно сбыл П.М.С. вышеуказанное наркотическое средство. 

В тот же день, в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 44 минут, П.М.С., находясь в помещении УНК УМВД России по Костромской области, по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, добровольно выдала сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2/568 от 30 марта 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,08 г. 

22. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Он же, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство С. (далее С.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя с ним совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном количестве, но не менее 0,12 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон, после чего переместил вышеуказанное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> в иные неустановленные места, где расфасовал удобными для сбыта частями и незаконно хранил наркотическое средство в названных местах и при себе (далее место хранения) до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее ФИО1, в вышеуказанное время, при неустановленных обстоятельствах, взял из места хранения часть расфасованного вышеуказанного наркотического средства, после чего, в указанное время, в неустановленном месте на территории г. Костромы передал его для дальнейшего незаконного сбыта С., который согласно отведенной ему роли при совершении преступления, незаконно хранил его по адресу 

<

адрес>, в иных неустановленных местах и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 13 часов 40 минут, С., следуя отведенной ему роли при совершении преступления, сообщил В.П.А., участвующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в соответствии с Законом РФ №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», о готовности реализовать наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты> рублей и назначил ему встречу у 

<

адрес>, где в период с 13 часов 24 минут до 13 часов 40 минут получил от В.П.А., в счет оплаты за наркотическое средство указанную сумму денежных средств и передал, то есть незаконно сбыл В.П.А. вышеуказанное наркотическое средство. 

В тот же день, в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 52 минут, В.П.А., находясь автомобиле «Лада гранта» государственный регистрационный знак №, расположенной у 

<

адрес> в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, добровольно выдал сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/549 от 28 марта 2017 г., является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,12 г. 

23. Он же ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. 

Так, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ но не позднее 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Г. (далее Г.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя с ним совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном количестве, но не менее 0,17 г., наркотическое средство – смесь, содержащую производное N- метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон, после чего переместил вышеуказанное наркотическое средство по адресу 

<

адрес> в иные неустановленные места, где расфасовал удобными для сбыта частями и незаконно хранил наркотическое средство в названных местах и при себе (далее место хранения) до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее ФИО1, в вышеуказанное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, взял из места хранения часть расфасованного вышеуказанного наркотического средства и передал его для дальнейшего незаконного сбыта Г., который согласно отведенной ему роли при совершении преступления, незаконно хранил его по адресу: 

<

адрес>, в иных неустановленных местах и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 16 минут, ФИО1, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, сообщил Д.С.П.., выступающему под псевдонимом Г.А.Н., участвующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в соответствии с Законом РФ № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», о готовности реализовать наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты> рублей и назначил ему встречу в 

<

адрес> после чего сообщил Г. о наличии покупателя на вышеуказанное наркотическое средство. При этом ФИО1 и Г., на момент выполнения своих преступных ролей, не были осведомлены о том, что Д.С.П. (Г.А.Н.) дал свое добровольное согласие сотрудникам полиции на участие в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в соответствии с указанным Законом РФ № 144-ФЗ от 12 августа 1995 г. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 52 минут до 17 часов 16 минут, Г., следуя отведенной ему роли при совершении преступления, находясь в 

<

адрес>, получил от Д.С.П. (Г.А.Н.), в счет оплаты за наркотическое средство указанную сумму денежных средств, после чего передал, то есть незаконно сбыл Д.С.П.(Г.А.Н.) вышеуказанное наркотическое средство. 

В тот же день, в период с 17 часов 16 минут до 17 часов 32 минут, Д.С.П. (Г.А.Н.), находясь в автомобиле «Рено Логан» государственный регистрационный знак №, расположенной у 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, добровольно выдал сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/570 от28 марта 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,17 г. 

24. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Он же, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицом уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство С. (далее С.) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя с ним совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГг., ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном количестве, но не менее 0,27г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона- ?- пирролидиновалерофенон, после чего переместил вышеуказанное наркотическое средство по адресу 

<

адрес> в иные неустановленные места, где расфасовал удобными для сбыта частями и незаконно хранил наркотическое средство в названных местах и при себе (далее место хранения) до момента последующего незаконного сбыта. 

Далее ФИО1, в вышеуказанное время, взял из места хранения часть расфасованного вышеуказанного наркотического средства, после чего в неустановленном месте на территории г. Костромы передал его для дальнейшего незаконного сбыта С., который согласно отведенной ему роли при совершении преступления, незаконно хранил его по адресу: 

<

адрес>, в иных неустановленных местах и при себе до момента последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 15 часов 10 минут, ФИО1, следуя отведенной ему роли при совершении преступления, сообщил В.П.А., участвующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в соответствии с Законом РФ №144-ФЗ от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», о готовности реализовать наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты> рублей и назначил ему встречу у 

<

адрес>, после чего сообщил С. о наличии покупателя на вышеуказанное наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГг. в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут, С. переместил незаконно хранившееся у него наркотическое средство к 

<

адрес>, где, в указанное время около указанного дома, получив от В.П.А. 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за наркотическое средство, после чего передал, то есть незаконно сбыл В.П.А. вышеуказанное наркотическое средство. 

В тот же день, в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут, В.П.А., находясь в служебном автомобиле у 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, добровольно выдал сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/811 от 26 апреля 2017 г., является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,27 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером данного наркотического средства. 

25. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГг., находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном количестве, но не менее 1,58 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон, после чего переместил вышеуказанное наркотическое средство по адресу 

<

адрес> в иные неустановленные места, где расфасовал удобными для сбыта частями и незаконно хранил наркотическое средство в названных местах и при себе (далее место хранения). 

Далее ФИО1 в вышеуказанное время, при неустановленных обстоятельствах, взял из места хранения часть расфасованного вышеуказанного наркотического средства и переместил его в 

<

адрес> где передал наркотическое средство Д.С.П., который незаконно храня его при себе без цели сбыта, переместил его к 

<

адрес>, где около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

В тот же день в период с 13 часов 18 минут до 13 часов 51 минуты, в ходе личного досмотра Д.С.П., произведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу 

<

адрес> у последнего изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2/459 от 19 марта 2017 г., является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, отнесенным к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, массой 1,58 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного наркотического средства. 

26. ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Он же, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно приобрел и хранил наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГг., ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления, у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном количестве, но не менее 2,47 г., наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. Далее, ФИО1 переместил вышеуказанное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>, где поместил часть вышеуказанного наркотического средства под порог дверного проема при выходе на балкон вышеуказанной квартиры и в маленькую комнату в шкаф, а оставшуюся часть в медицинский шприц, разведя его жидкостью. После чего незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в названных местах и при себе, в указанном шприце, до момента его задержания, произведенного сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут у 

<

адрес>. 

В тот же день, в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу 

<

адрес> у последнего изъят шприц с жидкостью, которая согласно заключению эксперта № 2/840 от 04 мая 2017 г., содержит наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон, массой 0,44 г. 

ДД.ММ.ГГГГг., в период с 16 часов 20 минут до 19 часов 20 минут, в ходе обыска, произведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

адрес>, под порогом дверного проема при выходе на балкон вышеуказанной квартиры (далее сверток № 1) и в маленькой комнате в шкафу (далее сверток № 2) обнаружены и изъяты свертки с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/519 от 28 марта 2017 г., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. В свертке № 1 вещество массой 1,92 г., в свертке № 2 вещество массой 0,11 г. 

Общая масса незаконно хранимого ФИО1 в указанных местах в 

<

адрес> и при себе, наркотического средства смеси, содержащей производное N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон, отнесенного к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, составила 2,47 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного наркотического средства. 

На досудебной стадии уголовного судопроизводства по данному уголовному делу ФИО1 подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено постановлением прокурора от 04 мая 2017 года в соответствии с положениями ст. 317.3 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 следствию, представив суду данные, свидетельствующие о даче им, в т.ч. на очных ставках, исчерпывающих и последовательных показаний о лицах, привлеченных к незаконному обороту наркотиков, о роли каждого из них в указанной деятельности; об обстоятельствах получения иными лицами оптовых партий запрещенных веществ, концентрата наркотических средств, изготовления из него готовых к продаже наркотиков; об обстоятельствах расфасовки наркотиков, оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами для сбыта и контактных сбытов наркотиков; об обстоятельствах финансовых операций, связанных незаконным оборотов наркотиков; о распределении и расходования дохода от преступной деятельности; о лице, от которого он получал наркотические средства и деньги в счет оплаты за бесконтактный сбыт запрещенных веществ; о точных местах тайников-закладок с наркотическими средствами на территории Костромской области, г.Вологде, г.Иваново, оборудованных им лично или иными лицами по его указанию в 2016-2017г.г.; о принадлежности наркотических средств, обнаруженных в квартире Е., его (ФИО3) при личном досмотре и досмотре Д.С.П.; о подтверждении им (ФИО3) показаний при проверке показаний на месте; о телефонных и иных переговорах, смс переписке и переписке в социальных сетях между участниками незаконного оборота наркотиков. 

Удостоверившись в важности характера и пределов, а также значения содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, заключавшихся в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, что подтверждается привлечением к уголовной ответственности других соучастников преступлений в результате сотрудничества с подсудимым, количеством изъятых из незаконного оборота наркотических средств, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

В судебном заседании государственным обвинителем правильно изменено обвинение:

- два преступления, предусмотренные п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по обоим эпизодам сбыта наркотических средств К., объединены в одно преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

- исключено из описания преступного деяния по эпизоду с наркотическими средствами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ. у Б.И.А., указание на соучастие в форме соисполнительства Б.И.А.;

- исключен из обвинения по эпизоду наркотических средств изъятых ДД.ММ.ГГГГ у Д.С.П., квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», действия подсудимого квалифицированы по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает измененное государственным обвинителем обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, квалифицирует умышленные и виновные действия ФИО1 следующим образом:

1.По эпизоду кражи имущества К.Н.А. по п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из сумки, находившейся при потерпевшем.

2. По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства И.И.И. ДД.ММ.ГГГГ. – по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

3. По обоим эпизодам незаконного сбыта наркотического средства К.Д.В. как единое преступление по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

4. По эпизоду кражи велосипеда Л.Е.Ю. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

5. По эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами у 

<

адрес> по ч.3 ст.30 -п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

6. По эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами у 

<

адрес> по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

7. По эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами на гараже у 

<

адрес> по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

8. По эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами в 5 

<

адрес> по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

9. По эпизоду тайников-закладок с наркотическими средствами у 

<

адрес> по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

10. По эпизоду с наркотическими средствами изъятыми ДД.ММ.ГГГГ. у Б.И.А. по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

11. По эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами у 

<

адрес> по ч.3 ст.30 -п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

12. По эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами у 

<

адрес> по ч.3 ст.30 -п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

13. По эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами у 

<

адрес> по ч.3 ст.30 -п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

14. По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства Ж.С.А. ДД.ММ.ГГГГ. – по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

15. По эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес> по ч.3 ст.30 -п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

16. По эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес> по ч.3 ст.30 -п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

17. По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства И.И.И. ДД.ММ.ГГГГ. по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

18. По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства Ф.М.Ю. ДД.ММ.ГГГГ. по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

19. По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства З.Е.С. ДД.ММ.ГГГГ. по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

20. По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства М.В.Х. ДД.ММ.ГГГГ. по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

21. По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства П.М.С. ДД.ММ.ГГГГ. по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

22. По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства В.П.А. ДД.ММ.ГГГГ. по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

23. По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства Д.С.П. (Г.А.Н.) ДД.ММ.ГГГГ. по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

24. По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства В.П.А. ДД.ММ.ГГГГ. по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

25. По эпизоду изъятия наркотического средства у Д.С.П. ДД.ММ.ГГГГ., по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

26. По эпизоду обнаружения у ФИО1 и по месту его жительства наркотических средств по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает подсудимому по каждому преступлению – наличие малолетнего ребенка; признание вины; раскаяние в содеянном; явки с повинной и объяснения как явки с повинной, поскольку подсудимый добровольно представил органам следствия информацию до того не известную об обстоятельствах совершенных преступлений; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также иных участников незаконного оборота наркотиков, состояние здоровья (ВИЧ). 

По эпизоду кражи велосипеда Л.Е.Ю. суд признает дополнительным смягчающим обстоятельством - активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства по эпизоду кражи телефона К.Н.А. – активное способствование розыску похищенного имущества не имеется, поскольку телефон разыскан сотрудниками полиции 17.04.2016г. в результате оперативно-розыскной деятельности без какой-либо помощи ФИО1, задержанного 10.03.2017г..

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено по каждому преступлению.

Подсудимый ФИО1 судимости не имеет, за последний год до задержания к административной ответственности не привлекался, по месту жительства в г.Костроме участковым уполномоченным характеризуется посредственно, соседями положительно, на учете у психиатра не состоит, у нарколога состоит на учет с диагнозом «синдром зависимости от опиатов 2 стадии».

Принимая во внимание необходимость соответствия наказания характеру и крайне высокой степени общественной опасности тяжкого и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения, а также корыстных преступлений средней тяжести, обстоятельства их совершения, личность виновного, имеющего склонность к противоправной деятельности, суд приходит к выводу, что ФИО1 по каждому из преступлений надлежит назначить наказание в виде лишения свободы и по совокупности преступлений реально без применения к назначаемому наказанию ст.73 УК РФ. Иное повлечет несоразмерность наказания, которое ужесточено законодателем изменениями, внесенными в УК РФ редакцией от 01.03.2012г. При этом вид находящегося в незаконном обороте наркотика, способ его употребления, не является законным критерием определения тяжести и степени общественной опасности содеянного, от которого зависит размер и реальность наказания, иное является надуманным и незаконным. К незаконному обороту одинаково запрещены как натуральные и синтетические каннабиноиды (марихуана, «спайсы», «соли»), отнесенные к наркотическим, так и иные средства (героин, кокаин, гашиш и т.д.). Суд также учитывает, что наркотики, которые сбыл и пытался сбыть подсудимый вызывают быстрое привыкание, влекут серьезные осложнения физического, психического, неврологического здоровья, моральную деградацию. 

Оснований для применения к каждому наказанию, назначаемому подсудимому, положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их высокой общественной опасности, суд не усматривает. 

При назначении размера наказания суд руководствуется принципом необходимости соблюдения соразмерности, положениями ч.2 ст.62 УК РФ, а к неоконченным составам преступлений – дополнительно ч.3 ст.66 УК РФ.

В связи с досудебным соглашением о сотрудничестве и совокупности смягчающих обстоятельств за каждое преступление, связанное со сбытом наркосредств, суд назначает наказание значительно ниже, предусмотренного санкциями. Однако досудебное соглашение не может являться основанием для назначения по совокупности многочисленных преступлений с применением ч.3 ст.69 УК РФ окончательного наказания по мягкости явно несоразмерного высокой степени общественной опасности содеянного.

При применении ст.62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. №58). 

Принимая во внимание, что совершенные подсудимым деяния не связаны с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не назначает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, а также имущественное положение ФИО1, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Отбытие наказания суд исчисляет с момента фактического задержания ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 20 мин. (т.16 л.д. 1).

Вопрос по вещественным доказательствам суд оставляет на разрешение при рассмотрении в общем порядке выделенного уголовного дела в отношении соучастников преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308-309, ч.5 ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении:

- по эпизоду кражи телефона К.Н.А. преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (Одного) года лишения свободы;

-по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства И.И.И. ДД.ММ.ГГГГ., преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 06 (Шести) лет лишения свободы;

- по обоим эпизодам незаконного сбыта наркотического средства К.Д.В. преступления, предусмотренного по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 06 (Шести) лет лишения свободы;

- по эпизоду кражи велосипеда Л.Е.Ю. преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (Десяти) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами у 

<

адрес> преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами у 

<

адрес> преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами на гараже у 

<

адрес> в 

<

адрес> преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес> преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 -п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 04 (Четырех) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду тайников-закладок с наркотическими средствами у 

<

адрес> преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 -п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду с наркотическими средствами изъятыми ДД.ММ.ГГГГ. у Б.И.А., преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 -п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами у 

<

адрес> преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 -п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами у 

<

адрес> преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 -п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами у 

<

адрес> преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 -п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства Ж.С.А. ДД.ММ.ГГГГ. преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 06 (Шести) лет лишения свободы;

- по эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес> преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 04 (Четырех) лет 09 (Девяти) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду тайника-закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес> преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 -п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 04 (Четырех) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

-по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства И.И.И. ДД.ММ.ГГГГ. преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 03 (Трех) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства Ф.М.Ю. ДД.ММ.ГГГГ. преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 03 (Трех) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства З.Е.С. ДД.ММ.ГГГГ. преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет лишения свободы;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства М.В.Х. ДД.ММ.ГГГГ. преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет лишения свободы;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства П.М.С. ДД.ММ.ГГГГ. преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет лишения свободы;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства В.П.А. ДД.ММ.ГГГГ. преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет лишения свободы;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства Д.С.П. (Г.А.Н.) ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет лишения свободы;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 АДД.ММ.ГГГГ. преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 03 (Трех) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду изъятия наркотического средства у Д.С.П. ДД.ММ.ГГГГ., преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 -п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (Пяти) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду обнаружения у ФИО1 и по месту его жительства наркотических средств, преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (Трех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (Семь) лет 06 (Шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - заключение под стражу – ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вопрос по вещественным доказательствам оставить на разрешение при рассмотрении в общем порядке выделенного уголовного дела № 17010025.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Димитровский районный суд г.Костромы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.А. Назаров